COLEGIADO PLENO DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PETRÓLEO

Página 1 de 3

Ata nᵒ 106/2024. Aos nove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às treze 1

horas e trinta minutos, teve início a reunião ordinária do Colegiado Pleno do Departamento de 2

Engenharia de Petróleo, tendo por local a Sala nº 24, na Av. Lourival Cesário Pereira S/N, 3

Bairro Nova Esperança, sob a presidência do professor Luiz Antonio Alves e com a presença 4

dos seguintes membros: Adriane Sambaqui Gruber, Anibal Alexandre Campos Bonilla, Brenda 5

Tayná Vogel Marques, Damianni Sebrão, Daniel Fabian Bettú, Débora Cristina Brandt, Fábio 6

Ullmann Furtado de Lima, Gustavo Gondran Ribeiro, Lindaura Maria Steffens, Luiz Adolfo 7

Hegele Júnior, Michele Schmitt e Tatiane Valigura.1. Discussão e votação da Ata nº 8

105/2023. Em discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade. 2. Expediente. 9

2.1. O presidente justificou a falta dos seguntes membros que estão gozando férias: Alexandre 10

Magno de Paula Dias, Antonio Marinho Barbosa Neto, Carlos Eduardo Metzler de Andrade e 11

Rafael Rodrigues Francisco. Justificou ainda a falta do professor Francisco Germano Martins 12

que está em licença para capacitação e do professor Oseias Alves Pessoa que está em reunião 13

administrativa. 2.2. O professor Luiz Alves solicitou a inclusão de pauta dos Processos 14

4174/2024, 4271/2024 e 4249/2024. Colocados em votação, aprovaram por unanimidade 15

todas as inclusões de pauta. 3. Ordem do dia. 3.1. 57647/2023 – Solicitação de 16

Abertura de Processo Seletivo – EPET. Aprovado “ad referendum”. Interessado: 17

Departamento de Engenharia de Petróleo. Relatora: Professora Debora Cristina Brandt. Voto 18

da relatora foi favorável à homologação do “ad referendum”. Colocado em discussão e 19

votação, aprovaram por unanimidade. 3.2. Processo 3614/2024 – Designação de Banca 20

– Processo Seletivo 01/2024 – EPET. Aprovado “ad referendum”. Interessado: 21

Departamento de Engenharia de Petróleo. Relatora: Professora Adriane Sambaqui Gruber. Voto 22

da relatora foi favorável à homologação do “ad referendum”. Colocado em discussão e 23

votação, aprovaram por unanimidade. 3.3.  Processo 3300/2024 - Proposta de realização 24

do 16th International Conference of Surfaces, Coatings and NanoStructured 25

Materials-Americas (NANOSMAT-Americas)- Chamada Pública Fapesc n° 07/2023 - 26

PROEVENTOS 2024 - eventos técnico-científicos. Interessado: Professor Luiz Antonio 27

Alves. Relator: Professor Fabio Ulmann Furtado de Lima. Voto do relator foi favorável a 28

aprovação. Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.4.  Processo 29

3599/2024 - Proposta de realização do 12 Congresso Brasileiro de Pesquisa e 30

Desenvolvimento em Petróleo e Gás "Desafios na Formação de Recursos Humanos no 31

Novo Cenário de Petróleo e Transição Energética" - 12PDPetro - Chamada Pública 32

Fapesc n° 07/2023 - PROEVENTOS 2024 -eventos técnico-científicos. Interessado: 33

Professor Aníbal Alexandre Campos Bonilla. Relator: Professor Fabio Ulmann Furtado de Lima. 34

Voto do relator foi favorável a aprovação. Colocado em discussão e votação, aprovaram por 35

unanimidade. 3.5. Processo 4174/2024 - Solicitação para participação de Congresso 36

COLEGIADO PLENO DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PETRÓLEO

Página 2 de 3

Internacional IOSC2024 com ônus limitado para UDESC. Interessado: Professor Anibal 37

Alexandre Campos Bonilla. Relator: Professor Damianni Sebrão. Voto do relator foi favorável a 38

aprovação. Colocado em votação, aprovaram por unanimidade. 3.6. Processo 4271/2024 - 39

Solicitação de afastamento para viagem ao exterior com ônus limitado à 40

Universidade. Interessado: Professor Luiz Adolfo Hegele Júnior. Relator: Professor Damianni 41

Sebrão. Voto do relator foi favorável a aprovação. Colocado em votação, aprovaram por 42

unanimidade. 3.7. Processo 4249/2024 - Solicitação de afastamento para viagem ao 43

exterior com ônus limitado à Universidade. Interessado: Professor Luiz Adolfo Hegele 44

Júnior. Relator: Professor Damianni Sebrão. Voto do relator foi favorável a aprovação. 45

Colocado em votação, aprovaram por unanimidade. 4. Comunicações Pessoais: 4.1. A 46

professora Adriane comunciou a aquisição de novos equipamentos para os laboratórios e 47

informou sobre a capacitação para uso dos mesmos durante o mês de fevereiro. Também 48

alertou sobre a necessidade de renovação de licenças de softwares do Laboratório de 49

Informática. 4.2. O professor Luiz Alves relatou os resultados da mudança de grade curricular 50

nas matrículas dos veteranos, dizendo ainda que houve problemas parra acessar o SIGA, mas 51

que já está resolvido. Comentou que, na 1ª chamada, foram matriculados 14 alunos. Também 52

disse que serão contratatos dois professores do Processo Seletivo. Com relação à licença sem 53

vencimento solicitada pelo professor Alexandre, informou que o processo encontra-se na 54

Reitoria  e que um professor de outro Centro lecionará 6 créditos no curso. Também relatou 55

que elaborou argumentação no processo, justificando que professores que estão com carga 56

horária administrativas estão lecionando um total de 14 créditos, suprindo as horas do 57

professor Alexandre. 4.3. O professor Fábio comunicou que a Secretaria de Educação 58

demonstrou interesse em captar acadêmicos para  monitoria nas escolas, sendo que a 59

atividade poderá ser ultilizada pra creditação de extensão nas disciplinas do curso. Também 60

ressaltou que é necessário definir área de concentração para definir o projeto de mestrado do 61

Centro. E nada mais havendo a tratar, o senhor presidente agradeceu a presença de todos e 62

deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata, por mim, Rosane Metzner, 63

secretária, que depois de lida e aprovada, será assinada por todos os presentes. 64

Balneário Camboriú, 09 de fevereiro de 2024. 65

Luiz Antonio Alves (Presidente) __________________________________________________ 66

Adriane Sambaqui Gruber ______________________________________________________ 67

Anibal Alexandre Campos Bonilla _________________________________________________ 68

Brenda Tayná Vogel Marques ____________________________________________________ 69

Damianni Sebrão______________________________________________________________ 70

Daniel Fabian Bettú____________________________________________________________ 71

COLEGIADO PLENO DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PETRÓLEO

Página 3 de 3

Débora Cristina Brandt_________________________________________________________ 72

Fábio Ullmann Furtado de Lima___________________________________________________ 73

Gustavo Gondran Ribeiro _______________________________________________________ 74

Lindaura Maria Steffens ________________________________________________________ 75

Luiz Adolfo Hegele Júnior_______________________________________________________ 76

Michele Schmitt_______________________________________________________________ 77

Tatiane Valigura ______________________________________________________________ 78

Rosane Metzner (Secretária)   ___________________________________________________ 79

		ungp@softplan.com.br
	2024-04-05T15:50:20-0300
	Softplan
	LUIZ ADOLFO HEGELE JUNIOR 1
	Assinatura - ecmgdoc

		ungp@softplan.com.br
	2024-04-05T15:55:16-0300
	Softplan
	Gustavo Gondran Ribeiro 2
	Assinatura - ecmgdoc

		ungp@softplan.com.br
	2024-04-05T16:09:41-0300
	Softplan
	ROSANE METZNER 3
	Assinatura - ecmgdoc

		ungp@softplan.com.br
	2024-04-05T16:10:39-0300
	Softplan
	Gustavo Gondran Ribeiro 4
	Assinatura - ecmgdoc

		ungp@softplan.com.br
	2024-04-08T08:27:10-0300
	Softplan
	Tatiane Valigura 5
	Assinatura - ecmgdoc

		ungp@softplan.com.br
	2024-04-08T09:24:51-0300
	Softplan
	Daniel Fabian Bettu 6
	Assinatura - ecmgdoc

		ungp@softplan.com.br
	2024-04-08T11:39:22-0300
	Softplan
	LUIZ ADOLFO HEGELE JUNIOR 7
	Assinatura - ecmgdoc

		ungp@softplan.com.br
	2024-04-08T12:49:45-0300
	Softplan
	ADRIANE SAMBAQUI GRUBER 8
	Assinatura - ecmgdoc

		ungp@softplan.com.br
	2024-04-08T13:29:10-0300
	Softplan
	Michele Schmitt 9
	Assinatura - ecmgdoc

		ungp@softplan.com.br
	2024-04-08T14:18:36-0300
	Softplan
	LUIZ ANTONIO ALVES 10
	Assinatura - ecmgdoc

		ungp@softplan.com.br
	2024-04-08T19:58:23-0300
	Softplan
	Damianni Sebrao 11
	Assinatura - ecmgdoc

		ungp@softplan.com.br
	2024-04-09T13:41:30-0300
	Softplan
	Fábio Ullmann Furtado de Lima 12
	Assinatura - ecmgdoc

		ungp@softplan.com.br
	2024-04-15T18:35:09-0300
	Softplan
	ANIBAL ALEXANDRE CAMPOS BONILLA 13
	Assinatura - ecmgdoc

		ungp@softplan.com.br
	2024-04-19T13:44:02-0300
	Softplan
	LINDAURA MARIA STEFFENS 14
	Assinatura - ecmgdoc